ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐIỀM HE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Điềm He, ngày       tháng 01 năm 2026
V/v chủ động ứng phó với rét

đậm, rét hại

                                Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Các thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã (tại

Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 08/8/2025);

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 20/BCH-SNNMT ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ huy

phòng thủ dân sự tỉnh Lạng Sơn về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, Đài khí

tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn. Diễn biến thời tiết trong 24 giờ qua: Thời tiết tỉnh

Lạng Sơn nhiều mây, có mưa nhỏ vài nơi, lượng không đáng kể. Gió nhẹ (Mẫu

Sơn gió Nam đông nam cấp 5), trời rét có nơi rét đậm (Mẫu Sơn rét hại). Nhiệt độ

lúc 01h (ngày 05/01) các nơi dao động từ: 13.4- 16.4°C (Mẫu Sơn 11.0°C). Hiện

nay (05/01), bộ phận không khí lạnh đã báo đang di chuyển xuống phía Nam.

Dự báo diễn biến không khí lạnh trong 24 giờ đến 48 giờ tới: Từ ngày

(05/01), bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng đến các nơi trong tỉnh Lạng

Sơn. Do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường nên trong ngày 05/01/2026 khu

vực tỉnh Lạng Sơn có mưa nhỏ vài nơi. Gió Đông Bắc cấp 2-3 (Mẫu Sơn gió Đông

Bắc cấp 5- 6), trời rét đậm, vùng núi cao Mẫu Sơn trời rét hại. Nhiệt độ thấp nhất

phổ biến từ 8-10 độ, vùng núi cao Mẫu Sơn 2-4 độ.

Để chủ động tăng cường công tác ứng phó với rét đậm, rét hại trên địa bàn

xã, Chủ tịch UBND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn trên

địa bàn xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến đợt không khí

lạnh, rét đậm, rét hại và thông tin kịp thời cho các cấp chính quyền cơ sở, Nhân

dân chủ động biện pháp phòng tránh phù hợp.

2. Rà soát phương án ứng phó với rét đậm, rét hại, trong đó đặc biệt tăng

cường hướng dẫn việc bảo đảm sức khỏe cho người dân và học sinh tại các trường

nội trú; không dùng bếp than sưởi ấm trong phòng kín để tránh thiệt hại về người.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi củng cố, che chắn chuồng trại;

dự trữ thức ăn, giữ ấm, phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; hướng dẫn

các biện pháp bảo đảm an toàn cho sản xuất lúa, rau màu và cây trồng khác.

2

4. Phòng Kinh tế xã

- Theo dõi diễn biến thời tiết, hướng dẫn các các thôn triển khai thực hiện công

tác phòng, chống rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản và cây trồng; hướng dẫn

kế hoạch sản xuất, cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện thời tiết;

- Tăng cường công tác dự báo, cảnh báo và cung cấp thông tin kịp thời về tình

hình thời tiết, rét đậm, rét hại để các cơ quan liên quan và người dân biết, chủ động

tích cực triển khai các biện pháp ứng phó hiệu quả với rét đậm, rét hại và băng giá.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phổ biến kiến thức, hướng dẫn,

khuyến cáo, cảnh báo để người dân biết và phòng, tránh các tai nạn do sưởi gây

nên như: bỏng và đặc biệt phòng, chống ngộ độc khí CO (carbon monoxide) do

sưởi ấm bằng than, củi trong không gian kín. Phối hợp với Trạm Y tế xã sẵn sàng

các phương tiện để xử lý kịp thời;

- Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết; chủ động tham mưu việc cho học sinh

nghỉ học (theo văn bản chỉ đạo của cấp trên) khi nhiệt độ xuống thấp để bảo đảm

an toàn, sức khỏe cho học sinh các cấp.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã: thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn

biến tình hình thời tiết, cảnh báo và thông tin kịp thời về tình hình thời tiết, rét đậm,

rét hại để mọi người dân biết, chủ động tích cực triển khai các biện pháp ứng phó

hiệu quả với rét đậm, rét hại và băng giá.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và trưởng các thôn trên địa bàn nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PTDS tỉnh; (b/c)

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, PKT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Văn Tùng

		2026-01-06T13:21:40+0700

		2026-01-06T13:48:54+0700

		2026-01-06T13:48:54+0700

		2026-01-06T13:48:54+0700